[image: 302]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ   СОБРАНИЕ
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «21» декабря 2021 года № 14/100-4
307850, Курская область,  с.Большое Солдатское,ул.Мира,1

   Об установлении платы за содержание
 и ремонт  жилого помещения

	В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации №188-ФЗ от 29.12.2004г.,  Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006г. №491 «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность» (с изменениями и дополнениями), письмом Минстроя РФ №7513-ОЛ/04 от 17.03.2016г., Уставом муниципального района «Большесолдатский район» Курской области, Представительное Собрание Большесолдатского района Курской области   РЕШИЛО:
       	1.Установить для  нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, для собственников помещений в многоквартирном доме, которые приняли решение о способе управления многоквартирным домом, но не приняли решение на общем собрании об установлении размера платы за содержание жилого помещения согласно приложения 1.
     	2. Утвердить дифференцированную ставку оплаты за содержание и ремонт жилого помещения муниципального жилищного фонда в зависимости от его благоустройства, согласно Приложению  2.
     	3.Размер платы за содержание  и ремонт жилого помещения муниципального жилищного фонда применять с 01 января 2022 года.
     	4.Утвердить перечень работ и услуг по содержанию помещений общего пользования многоквартирных домов муниципального жилищного фонда
 согласно Приложению 3.
    	 5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Большесолдатского района.
     	6. Размер платы за содержание  и ремонт жилого помещения муниципального жилищного фонда может быть пересмотрен по результатам проведенных собраний собственников жилья на каждом МКД.
     7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы - начальника Управления по вопросам строительства, ЖКХ, промышленности, транспорта, связи, градостроительства В.А. Чупикова.
   8.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Заместитель председателя Представительного Собрания
Большесолдатского района Курской   области                            Н.Н.Сухорукова
Глава  Большесолдатского  района
Курской области                                                                                 В.П. Зайцев

Приложение 1
к решению Представительного
Собрания Большесолдатского
района Курской области
от «21» декабря 2021г. №14/100-4

Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения

	№ п/п
	Наименование услуги
	Единица измерения
	Экономически обоснованный тариф
	Тариф по группам потребителей

	население
	бюджетные организации
	предприятия и организации

	Плата за жилое помещение без центрального отопления
	м2 общей площади
	руб.
	9,52
	9,52
	9,52
	9,52

Приложение 2
к решению Представительного
Собрания Большесолдатского
района Курской области
от  21 декабря 2021г. №14/100-4

Коэффициент для определения дифференцированной ставки оплаты за содержание и ремонт жилого помещения муниципального жилищного фонда в зависимости от его благоустройства
	Тип жилого фонда
	Коэффициент

	Жилой дом без одного или двух видов инженерного оборудования
	0,6

Приложение 3
к решению Представительного
Собрания Большесолдатского
района Курской области
от «21декабря»  2021г. № 14/100-4

Перечень работ и услуг по содержанию помещений общего пользования многоквартирных домов муниципального жилищного фонда

	Перечень работ и услуг  по МКД
	периодичность
	Стоимость  руб./мес.
    за 1 кв.м. общей площади

	1. Услуги и работы, необходимые для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме:

	2,16

	1.1.Проведение технических осмотров конструктивных элементов МКД (фундаментов, стен, перекрытий и покрытий, балок, лестниц, несущих элементов крыш, подвалов и т.д.) И при выявлении повреждений и нарушений - составление дефектных ведомостей для разработки плана мероприятий по устранению причин нарушений и восстановление эксплуатационных свойств конструкций
	2 раза в год,
по мере необходимости
	0,39

	1.2. Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения,
входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме
	  По мере необходимости
	1,77

	-Работы, выполняемые для надлежащего содержания системы водоснабжения  в многоквартирном доме:
проверка исправности, работоспособности, регулировка и техническое обслуживание насосов, запорной арматуры, расширительных баков и элементов, скрытых от постоянного наблюдения (разводящих трубопроводов и оборудования на чердаках, в подвалах);
промывка участков водопровода после выполнения ремонтно-строительных работ на водопроводе; при выявлении повреждений и нарушений - составление дефектных ведомостей для разработки плана мероприятий по устранению причин нарушений
	По мере необходимости
	0,78

	-Общедомового  водоотведения:
 контроль состояния и восстановление исправности элементов внутренней канализации, канализационных вытяжек, внутреннего водостока, при выявлении повреждений и нарушений - составление дефектных ведомостей для разработки плана мероприятий по устранению причин нарушений

	0,77

	-работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электрооборудования в многоквартирном доме:
проверка целостности оболочки электрокабеля, оборудования (насосы, щитовые и др.), замеры сопротивления изоляции проводов, трубопроводов и восстановление цепей заземления по результатам проверки;
техническое обслуживание силовых и осветительных установок, очистка клемм и соединений в групповых щитках и распределительных шкафах, наладка электрооборудования; при выявлении повреждений и нарушений - составление дефектных ведомостей для разработки плана мероприятий по устранению причин нарушений

	0,22

	2. Текущий ремонт конструктивных элементов жилых зданий, в том числе
	  по мере необходимости
	 2,88

2.1.Текущий ремонт мест общего пользования жилого МКД:
-частичный ремонт кровель и ремонт примыканий вентиляционных блоков в местах протечек кровли
- ремонт отдельных элементов системы кровли
-ремонт дверей выходов на чердак и кровлю
- косметический ремонт подъездов
-ремонт оконных и дверных заполнений мест общего пользования
-ремонт  поручней лестничных маршей
-герметизация межпанельных стыков и швов
-ремонт отмостки
-укрепление водосточных труб

	2,28

	2.2.Текущий ремонт внутридомовых инженерных систем и оборудования

	0,60

	-общедомового водоснабжения,  (ремонт, замена внутридомовых сетей холодного водоснабжения, водоотведения в МОП

	0,26

	-общедомового водоотведения (ремонт, замена внутридомовых сетей  водоотведения в МОП)

	0,26

	- Электрических сетей

	0,08

	3. Аварийно-диспетчерское обслуживание:
-прием и выполнение заявок собственников и пользователей помещений в многоквартирных домах осуществляются при непосредственном обращении в аварийно-диспетчерскую службу, в том числе посредством телефонной связи:
	Круглосуточно
	1,82

	- регистрация заявок и ведение журнала учета заявок, хранение указанного журнала
- круглосуточное содержание работников, обеспечивающих локализацию аварии

	4. Содержание придомовой территории:

	По мере необходимости
	0,20

	-сдвижка и подметание снега (мест движения пешеходов)
-посыпка территории в зимний период времени
-ликвидация наледи и льда с крыши

	5. Управление МКД:
-информирование потребителей о порядке содержания и ремонта общего имущества многоквартирного дома, об изменении размера платы за жилое помещение, о порядке внесения платы за жилое помещение, а также предоставление иной информации с содержанием и ремонтом общего имущества МКД
-принятие и рассмотрение обращений потребителей (жалоб, заявлений, требований, претензий) о некачественном предоставлении услуг, о невыполнении работ по договору и направление заявителю извещения о результатах их рассмотрения, а также составление актов о нарушении условий договора
- выдача справок, обратившимся за ними гражданам, о месте регистрации, составе семьи, выписки из домовой книги и финансового лицевого счета

	Постоянно
	2,20

	-подготовка и предоставление уполномоченными лицами актов оказанных услуг, выполненных работах, отчетов об оказанных услугах, выполненных работах
-содействие в проведении общих собраний собственников помещений в многоквартирном доме
- ведение, хранение технической и иной документации на многоквартирный дом

	-начисление платы за содержание и ремонт жилого помещения, осуществление перерасчетов в случаях, предусмотренных жилищным законодательством

	-оформление платежных документов и их предоставление потребителям в соответствии с условиями договора

-проведение сверки расчетов по внесению платы за содержание и ремонт жилого помещения по требованию потребителя и выдача документов, подтверждающих правильность начисления или расчетов

	-ведение претензионной, исковой работы, а также взаимодействие с судебными приставами по  исполнительным листам

	-заключение  договоров  оказания услуг и  выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме в порядке, установленном жилищным законодательством Российской Федерации

	6.Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме:

	по мере необходимости
	0,26

	-организация проверки состояния системы внутридомового газового оборудования;
при выявлении нарушений и неисправностей внутридомового газового оборудования, вентиляций - проведение работ по их устранению.

Примечание:
Размер платы за содержание жилого помещения в конкретном МКД формируется исходя из благоустройства многоквартирного дома (отопление, горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, газоснабжение, электроснабжение0 в соответствии с технической документацией.
В размер платы за содержание жилого помещения не включены расходы на оплату коммунальных ресурсов, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирных домах.
Размер платы за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирных домах, рассчитывается для каждого многоквартирного дома для включения в состав платы за содержание жилого помещения дополнительно в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
В пункте «Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме» не включены работы по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования. Данные работы выполняются на основании договоров, заключаемых собственниками, нанимателями жилых помещений со специализированной организацией либо управляющей организацией со специализированной организацией в случае передачи ей соответствующих полномочий.
Периодичность работ, услуг по содержанию общего имущества определяется в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

image1.png